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ABSTRAKT

Predmetom tejto bakalárskej práce je vytvoriť úlohy a príklady pre účely výuky predmetu

Akční členy mechatronických systémů. V teoretickej časti je uvedený stručný teoretický

výklad jednotlivých úloh spolu s ich matematickým popisom. V praktickej časti

sú vypracované jednotlivé úlohy. Skúmaným dynamickým systémom je jednosmerný motor

s cudzím budením. Ku každej úlohe je vytvorená simulácia v simulačnom systéme

DYNAST. Práca by mala poskytnúť podporný materiál poslucháčom FAI UTB v Zlíne

pri štúdiu predmetu Akční členy mechatronických systémů.

Kľúčové slová: Počítačové modelovanie, Simulačný systém DYNAST, Jednosmerný motor

s cudzím budením.

ABSTRACT

The subject of this bachelor thesis is to create tasks and examples for teaching purposes

of the subject Mechatronic System Control Actuator. The theory provides a brief theoretical

explanation of individual tasks together with their mathematical description. In the practical

part, individual tasks are elaborated. The investigated dynamic system is DC motor with

external excitation. A simulation is created for each task in the DYNAST simulation system.

The work should provide supporting material for students of FAI TBU in Zlín in the study

of the subject Mechatronic System Control Actuator.

Keywords: Computer modelling, DYNAST simulation system, DC motor with external

excitation.
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ÚVOD

Jednou z hlavných podmienok riadenia technologických procesov je zabezpečenie stability

príslušných regulačných obvodov. Stabilita je vlastnosť obvodu vrátiť sa do rovnovážneho

stavu po doznení poruchovej veličiny, ktorá ho z rovnovážneho stavu vyviedla. Regulačný

obvod môže byť v nasledujúcich stavoch - stabilný, na hranici stability a nestabilný. Stabilita

systému je posudzovaná na základe kritérií stability. Zabezpečenie stability a kvality

riadenia regulačných obvodov je spojené s návrhom parametrov regulátorov. Na správne

nastavenie koeficientov regulátora sa využívajú rôzne metódy, ktoré sa nepretržite rozvíjajú.

[13]

Cieľom práce je aplikovať získané vedomosti z oblasti akčných členov a automatizácie

na riadenie jednosmerného motora s cudzím budením, ktorý je bežným akčným členom

v riadiacich systémoch. Priamo poskytuje rotačný pohyb a nepriamo môže poskytovať

translačný pohyb. Prvým krokom je získanie matematického opisu reálneho objektu

reprezentujúceho dynamické vlastnosti regulovaného procesu, teda jednosmerného motora

s cudzím budením. V druhom kroku sa zo získaných charakteristík otvoreného regulačného

obvodu určujú kritické parametre a na základe rôznych metód sú navrhnuté regulátory

na riadenie jednosmerného motora s cudzím budením.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ

(1.1), (2.1), (3.1)
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1 SYLABUS SEMINÁROV PREDMETU AKČNÍ ČLENY

MECHATRONICKÝCH SYSTÉMŮ

Jednosmerný elektrický motor s cudzím budením. Princíp, dynamický popis, spôsoby

riadenia momentu a rýchlosti elektrickou energiou.

Seminár je rozdelený do 4 úloh.

Úloha 1

Tvorba grafickej schémy jednosmerného motora s cudzím budením v simulačnom systéme

DYNAST.

Statické charakteristiky.

Odozva dynamického systému.

Prechodové funkcie.

Prechodové charakteristiky.

Frekvenčné charakteristiky lineárnych spojitých systémov: amplitúdová logaritmická

a fázová logaritmická frekvenčná charakteristika (Bodeho diagramy).

Vplyv vybraných veličín na momentovú charakteristiku.

Úloha 2

Odozva lineárneho dynamického systému na náhodný signál.

Odozva lineárneho dynamického systému na harmonický signál (sínusový signál):

odvodenie pre systém 1. a 2. rádu.

Identifikácia parametrov spojitého modelu pomocou Strejcovej metódy.

Identifikácia parametrov diskrétneho modelu pomocou metódy najmenších štvorcov.

Prevod identifikovaného diskrétneho modelu na spojitý.
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Úloha 3

Návrh parametrov PID regulátora metódou požadovaného modelu pre riadenie

požadovaných otáčok jednosmerného motora s cudzím budením so simulačným overením.

Návrh parametrov PID regulátora metódou umiestnenia pólov pre riadenie požadovaných

otáčok jednosmerného motora s cudzím budením so simulačným overením.

Návrh parametrov PSD regulátora metódou požadovaného modelu pre riadenie

požadovaných otáčok jednosmerného motora s cudzím budením so simulačným overením.

Návrh parametrov PSD regulátora metódou umiestnenia pólov pre riadenie požadovaných

otáčok jednosmerného motora s cudzím budením so simulačným overením.

Analýza asymptotického sledovania žiadanej hodnoty so simulačným overením.

Úloha 4

Aproximácia (odhad) prenosu lineárnych spojitých modelov.

Jednoduchá grafická metóda aproximácie prenosu modelom 1. rádu bez dopravného

oneskorenia.

Aproximácia prenosu modelom 2. rádu bez oneskorenia.

Návrh parametrov PI regulátora metódou požadovaného modelu pre riadenie požadovaného

momentu jednosmerného motora s cudzím budením so simulačným overením.

Návrh parametrov PI regulátora metódou umiestnenia pólov pre riadenie požadovaného

momentu jednosmerného motora s cudzím budením so simulačným overením.

Podmienka asymptotického sledovania kaskádového riadenia po častiach konštantnej

poruchovej veličiny (momentu).

Podmienka asymptotického sledovania kaskádového riadenia po častiach lineárnej

poruchovej veličiny (momentu).
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2 SIMULAČNÝ SYSTÉM DYNAST

Simulačný systém DYNAST, ďalej len DYNAST dokáže simulovať alebo analyzovať

nelineárne dynamické sústavy zadané:

• implicitnými algebraickými, diferenciálnymi alebo algebro-diferenciálnymi

rovnicami,

• fyzikálnou schémou v grafickej podobe charakterizujúce topológiu reálnych sústav

(príslušné rovnice si DYNAST sformuluje sám),

• blokovou schémou s veľmi univerzálnymi blokmi vrátane implicitných

a s ľubovoľnými algebraickými slučkami,

• kombináciami rovníc a fyzikálnych aj blokových schém.

Pre takto zadané úlohy DYNAST dokáže vypočítať:

• prechodové odozvy na budenie alebo počiatočné podmienky,

• statické alebo ustálené odozvy aj ich závislosť na zmenách parametrov,

• odozvy na malé aj veľké signály v okolí pracovného bodu,

• Fourierovu analýzu ustálených periodických odoziev,

• linearizované modely v okolí pracovného bodu.

Pre linearizované modely DYNAST vypočíta

• Laplaceove obrazy odoziev na budenie aj počiatočný stav,

• časové charakteristiky a odozvy v semisymbolickom tvare,

• prenosové funkcie a ich koeficienty aj korene ich polynómov,

• zložky frekvenčných charakteristík prenosových funkcií.

DYNAST umožňuje export semisymbolických prenosových funkcií do prostredia

MATLAB a spoločnú simuláciu so Simulinkom.

Jadro DYNASTu tvorí integrované užívateľské prostredie DYNAST Shell a DYNAST

Solver.
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2.1 DYNAST Shell

Systém menu pri hornom okraji hlavného okna DYNAST Shellu, rovnako

ako sortiment ikon na nástrojovej lište, sa mení podľa toho, ktoré pracovné okno je práve

aktívne. Podobným spôsobom sa zároveň menia príkazy niektorých menu.

Obrázok 1, naznačuje súvislosť medzi štyrmi základnými typmi súborov s ktorými

DYNAST pri riešení úloh pracuje.

Obrázok 1. Základné typy súborov [10]

Súbor *.PRB je nevyhnutným súborom zadania každej úlohy pre DYNAST. Súbor má dve

časti. V prvej je uložený textový popis schémy analyzovanej sústavy (netlist), alebo sú tu

zapísané rovnice, ktoré majú byť riešené. V druhej časti tohto súboru sú uložené príkazy pre

prevedenie výpočtových analýz zadávanej úlohy.

Textový popis každého submodelu je uložený v samostatnom súbore typu *.MOD.

Pri spustení výpočtu DYNAST texty submodelov najskôr vloží do textu schémy a až potom

začne schému analyzovať.

DYNAST umožňuje schému zadávať v grafickej podobe, ktorá sa ukladá do súboru typu

*.DIA. Schémy v grafickej podobe sa zostavujú z rôznych grafických značiek a tiež

z grafických značiek submodelov. Niekoľko grafických značiek vždy zdieľa spoločnú

knižnicu značiek uloženú v súbore *.LBR.


[…]


𝑇𝐼𝜏𝑠2 + 𝑇𝐼𝑠

Uvažujeme (predpokladaný) Laplaceov obraz poruchy 𝑚𝑧(𝑡) = 𝑑(𝑡) v tvare

𝐷(𝑠) =
𝐻𝑑(𝑠)

𝐹𝑑(𝑠)

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 112

Ak je porucha uvažovaná ako po častiach konštantná funkcia pôsobiaca na vstupe riadeného

systému, zrejme platí

𝐹𝑑(𝑠) = 𝑠

Nech je regulačný obvod daný podľa Obrázka 41.

Obrázok 41. Bloková schéma riadenia momentu motora s vnútornou aj vonkajšou spätnou

väzbou

Potom možno pre uzavretú vonkajšiu slučku z blokovej algebry odvodiť prenos

𝐺̅𝑑𝑦(𝑠) =
𝐵̅𝑑(𝑠)

𝐴̅(𝑠)
=

𝐵𝑑(𝑠)𝑃(𝑠)

𝐴(𝑠)𝑃(𝑠) + 𝐵(𝑠)𝑄(𝑠)

Konečná hodnota funkcie - ak existuje lim
𝑡→∞

𝑓(𝑡) asymptotickú hodnotu funkcie 𝑓(𝑡) pre

čas 𝑡 → ∞, môžeme vypočítať podľa vzťahu

𝑓(∞) = lim
𝑡→∞

𝑓(𝑡) = lim
𝑠→0

𝑠𝐹(𝑠)

Konečnú hodnotu funkcie môžeme na základe limity určiť len vtedy, ak je systém stabilný.

V opačnom prípade neplatí predpoklad existencie limity lim
𝑡→∞

𝑓(𝑡).

Môžeme písať

lim
𝑡→∞

𝑦(𝑡) = lim
𝑠→0

𝑠𝑌(𝑠) = lim
𝑠→0

𝑠𝐺̅𝑑𝑦(𝑠)𝐷(𝑠) = lim
𝑠→0

𝑠
𝐵̅𝑑(𝑠)

𝐴̅(𝑠)

𝐻𝑑(𝑠)

𝐹𝑑(𝑠)
=

= lim
𝑠→0

𝑠
𝐵𝑑(𝑠)𝑃(𝑠)

𝐴(𝑠)𝑃(𝑠) + 𝐵(𝑠)𝑄(𝑠)

𝐻𝑑(𝑠)

𝑠
=

𝐵𝑑(𝑠)𝑃(𝑠)

𝐴(𝑠)𝑃(𝑠) + 𝐵(𝑠)𝑄(𝑠)
𝐻𝑑(𝑠)

t.j. lim
𝑠→0

𝐵̅𝑑(𝑠)

𝐴̅𝑑(𝑠)

𝐻𝑑(𝑠)

𝐹𝑑(𝑠)
musí mať konečnú hodnotu.

Platí, že limita nadobudne nulovú hodnotu, pokiaľ niektorý z faktorov čitateľa obsahuje

(aspoň jednonásobný) nulový koreň. Čo je splnené, pretože 𝑃(𝑠) = 𝑠(𝑝1𝑠 + 𝑝0). Takže

môžeme povedať, že PI a PID regulátory v kaskádnom riadení spĺňajú podmienku

asymptotického sledovania po častiach konštantnú poruchovú veličinu (moment).

𝑚𝑟
PID

𝐵(𝑠)

𝐴(𝑠)
𝜔𝑟

𝜔

𝐵𝑑(𝑠)

𝐴(𝑠)
𝑚𝑧
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ZÁVER

Cieľom práce bolo vytvorenie úloh pre výukové účely predmetu Akční členy

mechatronických systémů. V teoretickej časti je uvedený stručný teoretický výklad

jednotlivých úloh s matematickým popisom a v praktickej časti sú jednotlivé úlohy

vyriešené.

V prvej úlohe je v simulačnom systéme DYNAST zostavený fyzikálny model cudzo

budeného jednosmerného motora s konštantným budením a pripojenou záťažou, pomocou

ktorého sú zistené statické charakteristiky závislostí 𝑈𝑘 → 𝑚,𝑈𝑘 → 𝜔, prechodové

a logaritmické frekvenčné charakteristiky (Bodeho diagramy) a overený vplyv zmeny

veličín 𝑈𝑘 , 𝑈𝑏𝑎 𝑅𝑘 na momentovú (záťažovú) charakteristiku 𝑚 → 𝜔.

V druhej úlohe je model doplnený základnými blokmi, ktoré reprezentujú rušenie vstupného

napätia kotvy jednosmerného motora harmonickým a neharmonických rušením. Simuláciou

je zistený vplyv rušenia na moment a otáčky jednosmerného motora. Ďalej je overený vplyv

koeficientu klzného trenia v motore 𝑏𝑘 (𝐵𝐺1).

V tretej a štvrtej úlohe je model doplnený základnými blokmi reprezentujúcimi PI, PID

a PSD regulátory. Tretia úloha je zameraná na priame spojité a diskrétne riadenie otáčok

jednosmerného motora. Pomocou metódy požadovaného modelu a metódy umiestnenia

pólov sú vypočítané koeficienty pre nastavenie PID a PSD regulátora. Funkčnosť

nastavených PID a PSD regulátorov je následne overená v simulačnom systéme DYNAST.

Štvrtá úloha je zameraná na spojité riadenie momentu motora a spojité kaskádové riadenie

momentu a otáčok motora.

Práca by mala poskytnúť podporný materiál poslucháčom FAI UTB v Zlíne pri štúdiu

predmetu Akční členy mechatronických systémů.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 114
