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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1) Na str. 67 v přenosové funkci druhého řádu G_u,omega(s) z modelu DYNAST je jedna časová

konstanta přibližně o pět řádů větší než druhá, což prakticky odpovídá systému prvního řádu

(podobně i pro matematický model na str. 66). Nebylo by jednodušší a dostačující, aproximovat

systém modelem prvního řádu? A naopak, jak si vysvětlujete, že Strejcova metoda (str. 80-82) Vám

pak vedla na časové konstanty vzájemně rozdílné pouze o jeden řád (viz porovnání na obr. 33)?

2) Jaký je Váš osobní přínos při tvorbě zadání jednotlivých úloh?

3) Jakou formu prezentace výsledků Vaší práce jste v souladu s bodem č. 6 zadání zvolil?

4) Byl byste jako student budoucích ročníků spokojen s Vámi vytvořenými studijními oporami?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Předložená bakalářská práce je na přijatelné úrovni a předpokládám, že její autor musel vynaložit

poměrně velké úsilí, což je patrné i z jejího rozsahu. Na druhou stranu trpí výsledný text řadou

nedostatků, zejména po technické stránce a také z hlediska obsahu některých kapitol.

Zvolené rozdělení práce na teoretickou a praktickou část je diskutabilní. Za předpokladu, že student

navrhoval, či alespoň spolunavrhoval jednotlivé úlohy, by i samotný návrh úloh (a nejen jejich

řešení) mohl být zařazen v praktické části. Ani další logické členění a obsahy některých částí práce

nejsou ideální. Např. úvod je složen ze dvou odstavců, kdy první odstavec pojednává o stabilitě a

druhý definuje cíl práce jako aplikaci získaných vědomostí na řízení stejnosměrného motoru s cizím

buzením. Hlavní cíl práce je ale přece jiný. Celý úvod vlastně působí, jako by k této práci ani

nepatřil. Dalším příkladem je kapitola 4, u které její název vůbec neodpovídá jejímu skutečnému

obsahu.

Vybrané připomínky k praktické části:

- Při výpočtech v praktické části autor téměř neodkazuje na vztahy z části teoretické, což je pro

čtenáře nekomfortní.

- Přechodové charakteristiky pro G_u,m(s) (obr. 25) jsou velmi rychlé a mohly být vykresleny i pro

kratší časovou osu. Podobně také výsledek řízení (obr. 39).

- Str. 82-85: Metoda nejmenších čtverců a následný převod z diskrétního modelu na spojitý vedl na

nestabilní přenos. Toto není nijak komentováno a model je následně záměrně vypuštěn z porovnání

na obr. 33.

- Str. 96: Volba záporných pólů diskrétního regulačního obvodu není příliš šťastná, protože vede na

kmitavý regulační pochod (viz obr. 37).

- Str. 103: Časovou konstantu regulačního obvodu T_w student zvolil 170x menší než je časová

konstanta řízené soustavy, což je velký rozdíl. Autor následně spokojeně konstatuje, jak je regulace

rychlá a že PI regulátor je navržen správně. Je ovšem škoda, že není vykreslen také průběh akčního

zásahu.

Úroveň jazykového zpracování si netroufám hodnotit, neboť práce je napsána ve slovenském

jazyce. Text však působí kultivovaně.

Celkově hodnotím bakalářskou práci jako dobrou.
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